UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Michaela Švarcová

Role a učení se žen v práci – kritický pohled

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2018

**Vedoucí práce:**

PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

datum

.....

podpis autorky

## **Abstrakt**

Cílem bakalářské práce je analýza kritických teoretických přístupů k tématu rolí a učení se žen v práci. Zaměřím se na problematiku genderových nerovností v rámci práce a pracovních podmínek, a to ve spojitosti s učením. Tento tematický okruh zasadím do kontextu kritických přístupů a teorií. V práci se budu soustředit na feministické pohledy na danou problematiku v rámci jednotlivých směrů, dále pak na samotné soudobé proměny práce, tedy konkrétní jevy, jako je individualizace a nerovná distribuce sociálních rizik, a to, jak je na ně v rámci kritických přístupů nahlíženo. Součástí práce bude též popis a analýza děl americké teoretičky Iris Marion Young jakožto představitelky socialistického feminismu a autorky teorie spravedlnosti. Zaměřím se také na konceptualizaci práce, zkušeností a učení v soudobém kriticky orientovaném andragogickém výzkumu z oblasti genderové problematiky v pracovním prostředí.

## **Klíčová slova**

gender, genderová nerovnost, ženy v práci, kritická teorie, učení se v práci, práce

**Abstract**

The purpose of this thesis is to analyse various critical theoretical approaches towards women's role and learning at work. My research focuses on education-related gender inequalities at work and in relation to working conditions. This topic is then put into the context of critical approaches and theories. The aspects explored are the feminist views on the subject which differ according to individual movements, as well as the ongoing transformation of work; in this regard, the research deals with concrete phenomena, such as individualization and unequal distribution of social risks, and explores the way they are seen in terms of individual critical approaches. The thesis also describes and analyses the work of Iris Marion Young. An American socialist feminist, Young is the author of the theory of justice. Last but not least, the thesis examines how work, experience and learning are conceptualised in contemporary critical-oriented andragogical research in the area of gender-related issues at work.

**Key words**

gender, gender inequality, women at work, critical theory, learning at work, work

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Martinu Kopeckému, Ph.D. za prvotní podněcení mého zájmu o důležité společenské otázky v oblasti genderu a za pomoc a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

## Obsah

0 Úvod ..... 6
1 Přehled feministických přístupů k oblasti práce ..... 10
1.1 Vymezení hlavních feministických směrů ..... 11
1.1.1 Specifika liberálního a radikálního feminizmu ..... 11
1.1.2 Marxistická teorie jako východisko pro socialistický feminizmu..... 12
1.1.3 Existencialistická teorie Simone de Beauvoir ..... 12
1.2 Témata práce, vzdělávání a zkušenosti ve feministických teoriích..... 13
1.2.1 Rovné příležitosti a práva žen ..... 15
1.2.2 Nerovnosti ve vzdělávání ..... 16
1.2.3 Postavení žen v práci ..... 17
1.2.4 Domácí práce a péče ..... 18
1.3 Gender jako analytická kategorie v kontextu práce a vzdělávání..... 21
2 Soudobé proměny práce ve vztahu ke genderovým nerovnostem ..... 23
2.1 Mzdová mezera a srovnatelná hodnota práce..... 23
2.2 Individualizace práce a vzdělávání ..... 25
2.2.1 Teorie individualizace práce Ulricha Becka a Elisabeth Beck-Gernsheim..... 26
2.2.2 Vliv individualizace na proměnu genderových vztahů a nerovnou distribuci sociálních rizik ..... 27
2.2.3 Individualizace ve vztahu ke vzdělávání dospělých..... 29
2.2.4 Scénáře budoucího vývoje individualizace a genderových vztahů ..... 30
3 Kritická teorie Iris M. Young k tématům role žen v práci a otázkám spravedlnosti..... 32
3.1 Kritika nespravedlnosti a návaznost na distributivní paradigma ..... 32
3.2 Iris Marion Young a téma útlaku a nadvlády..... 35
3.2.1 Dělbá práce jako zdroj útlaku ..... 36
3.2.2 Kulturní obrazy ve vztahu k útlaku ..... 37
3.3 Otázka spravedlnosti u žen jako sociální skupiny ..... 38
4 Konceptualizace práce, zkušeností a učení v soudobém kriticky orientovaném andragogickém výzkumu ..... 43
4.1 Soukromé a veřejné sféry ve vztahu k informálnímu učení a genderu ..... 45
4.2 Kritické vzdělávání dospělých – výzkum a výzvy ..... 49
5 Závěr ..... 51
6 Soupis bibliografických citací..... 54
7 Seznam tabulek ..... 63

## 0 Úvod

Genderová nerovnost byla a stále zůstává přítomna v každodenní zkušenosti žen i mužů. Tato problematika demonstruje, že společnost nelze pojímat jako homogenní pospolitost jedinců, ale je naopak potřeba ji kategorizovat a analyzovat. I v současné době jsou možnosti jednotlivce do značné míry určovány nejen jeho pohlavím, ale také rasou, sociální třídou, vzděláním, náboženstvím a mnoha dalšími faktory. Chceme-li dosáhnout alespoň částečného utvoření obrazu o podobě lidské společnosti, je třeba tyto faktory zkoumat jednotlivě i ve vzájemných souvislostech. Tuto práci proto zaměřuji na teoretické přístupy, které kriticky nahlízejí na nerovnost pohlaví v oblastech práce, ale také vzdělání a zkušenosti. Mým cílem je tyto přístupy analyzovat, uvést do vzájemných kontextů a utvořit tak základní obraz toho, jak je na tuto problematiku nahlíženo z kritické perspektivy.

Výchozími materiály pro mou práci byly povětšinou původní díla teoretiček a teoretiků, a to převážně v originálním anglickém znění, jelikož pouze velmi malé množství z nich bylo přeloženo do češtiny. Část děl Iris M. Young, jíž je věnována značná část této práce, vyšla v českém překladu, ze které v rámci terminologie autorčiny práce vycházím i ve vlastních překladech. V rámci první kapitoly, která se věnuje směrům feministického myšlení, výjimečně pracuji se sekundárními zdroji, jelikož některé články publikované v šedesátých a sedmdesátých letech minulého století už v současnosti nelze přímo dohledat. S ohledem na skutečnost, že vycházím převážně ze zahraničních zdrojů, rozhodla jsem se cizojazyčná ženská jména jednotně nepřechylovat.

Vzhledem k tomu, že obsah mé práce je poměrně specifický, není mezi ostatními absolventskými pracemi stejné či výrazně podobné zaměření. Lze nicméně nalézt práce věnující se dílčím tématům a autorům, které rovněž zmiňuji. Teoreticky orientované práce se povětšinou věnují konkrétním osobám a myšlenkám, práce s empirickými šetřeními pak často poukazují na aspekty postavení žen ve společnosti, v práci apod.

V následujícím úvodním textu představuji základní vztahy genderové problematiky k tématu učení a práce, které popisují strukturální nerovnosti, které jsou v následujících

kapitolách blíže rozpracovány. První kapitola předkládá přehled základních feministických přístupů k práci a učení, které ilustrují rozličnost politických a filozofických směrů a myšlenek vztahujících se k nerovnosti pohlaví, a především pak k zásadním tématům objevujícím se ve feministické kritice. Následně se soustředím na kritické přístupy k soudobým proměnám práce. Třetí kapitola je věnována teorii Iris M. Young, jakožto autorky teorie spravedlnosti a zároveň zástupkyni socialistického proudu feminismu. Poslední kapitola mé práce je pak zaměřena na konkrétní kriticky orientované andragogické výzkumy, které v rámci výzkumu vzdělávání dospělých zahrnují gender reflektující analýzu.

Ostrouch-Kamińska a Vieira (2015, s. 1) uvádějí, že se dle výzkumů míra genderové stereotypizace ve společnosti za poslední desetiletí příliš nezměnila a gender tak stále představuje „...jednu ze základních kategorií, prostřednictvím které si lidé vysvětlují své sociální světy a hodnotí se jako matky, otcové, profesionály, občany, politické vůdce a tak dále.“ (Ostrouch-Kamińska a Vieira, 2015, s. 1) Na základě sociálního konstruktů genderu lidé mají tendenci charakterizovat ostatní na základě jejich biologického pohlaví.

[…]


MORRIS, Pam. *Literatura a feminismus*. Brno: Host, 2000. ISBN 978-80-86055-90-9.

*National Organization for Women* [online]. Washington: National Organization for Women, 2018 [cit. 2018-05-01]. Dostupné z: <https://now.org/>

OATES-INDRUCHOVÁ, Libora. *Dívčí válka s ideologií: klasické texty angloamerického feministického myšlení*. Praha: Sociologické Nakladatelství, 1998. ISBN 978-80-8585-067-3.

OSTROUCH, Joanna a Edmée OLLAGNIER. *Researching Gender in Adult Learning*. Frankfurt am Main: Peter Lang, 2008, s. 19-34. ISBN 978-3-631-58251-0. ISSN 1860-787X.

OSTROUCH-KAMINSKA, Joanna. (L)earning Power: Gender and Power Based on the Commitment to Marital Relation. In: OSTROUCH-KAMINSKA, Joanna a Cristina VIEIRA. *Private World(s): Gender and Informal Learning of Adults*. Rotterdam: Sense Publishers, 2015, s. 31-40. ISBN 978-94-6209-969-2.

OSTROUCH-KAMINSKA, Joanna a Cristina VIEIRA. Gender sensitive adult education: Critical Perspective. *Revista Portuguesa de Pedagogia* [online]. 2016, 50(1), 37-55 [cit. 2018-05-01]. ISSN 1647-8614. Dostupné z: [https://digitalis.uc.pt/pt-pt/artigo/gender\\_sensitive\\_adult\\_education\\_critical\\_perspective](https://digitalis.uc.pt/pt-pt/artigo/gender_sensitive_adult_education_critical_perspective)

OSTROUCH-KAMINSKA, Joanna a Cristina VIEIRA. Informal Learning and Gender: A Revision for the Future. In: OSTROUCH-KAMINSKA, Joanna a Cristina VIEIRA. *Private World(s): Gender and Informal Learning of Adults*. Rotterdam: Sense Publishers, 2015, s. 183-191. ISBN 978-94-6209-969-2.

PUTNAM TONG, Rosemarie. *Feminist thought: a more comprehensive introduction*. Boulder: Westview Press, 1998. ISBN 978-0-8133-3295-6.

RAWLS, John. *Teorie spravedlnosti*. Praha: Victoria Publishing, 1995. ISBN 978-80-85605-89-1.

RENZETTI, Claire M. a Daniel J. CURRAN. *Ženy, muži a společnost*. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 978-80-2460-525-8.

ROHLAND, Lindsay. Comparable worth (economics). *Salem Press Encyclopedia* [online]. 2016 [cit. 2017-04-16]. Dostupné z: <http://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=shib&custid=s1240919&direct=true&db=ers&AN=87321067&site=eds-live&scope=site&lang=cs>

SAULNIER, Christine Flynn. *Feminist Theories and Social Work Approaches and Applications* [online]. New York: Routledge, 1996 [cit. 2017-04-05]. ISBN 978-078-9009-456. Dostupné z: <http://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=shib&custid=s1240919&direct=true&b=sih&AN=21736000&site=eds-live&scope=site&lang=cs>

SCHUGURENSKY, Daniel. The forms of informal learning: towards a conceptualization of the field [online]. Toronto: Centre for the Study of Education and Work, 2000 [cit. 2018-05-05]. Dostupné z: <http://hdl.handle.net/1807/2733>

SOKOLOVÁ, Věra. Současné trendy feministického myšlení. In. VADROVÁ, Jana a et al. *Abc feminizmu* [online]. Brno: Nesehnutí, 2004, s. 199 – 212 [cit. 2017-04-02]. ISBN 978-80-903228-3-7. Dostupné z: [http://zenskaprava.cz/files/abc\\_fem1.pdf](http://zenskaprava.cz/files/abc_fem1.pdf)

TOUPIN, Louise. Le salaire au travail ménager, 1972-1977: retour sur un courant féministe évanoui. *Recherches Feministes* [online]. 2016, 29(1), 244 – 256 [cit. 2017-04-01]. Dostupné z: <http://search.proquest.com/openview/cd3974ec7cb5fa91122c898a0d5353a6/1?pq-origsite=gscholar&cbl=39599>

UHDE, Zuzana. Kritická teorie Iris M. Young: analýza strukturálních nespravedlností a genderu. In. YOUNG, Iris Marion, UHDE, Zuzana, ed. *Proti útlaku a nadvládě: transnacionální výzvy politické a feministické teorii*. Praha: Filosofia, 2010, s. 9 – 40. Filosofie a sociální vědy. ISBN 978-80-7007-341-4.

UHDE, Zuzana. Nepodmíněný základní příjem ocení práci těch, kteří pečují. In: HRUBEC, Marek a kol. *Nepodmíněný základní příjem*. Praha: Ekumenická akademie, 2013, s. 17-20. ISBN 978-80-87661-06-2.

YOUNG, Iris Marion. *Justice and the politics of difference*. Princeton: Princeton University Press, 1990. ISBN 978-0-691-02315-1.

YOUNG, Iris Marion. *Intersecting voices: dilemmas of gender, political philosophy, and policy*. Princeton: Princeton University Press, 1997. ISBN 978-0-6910-1200-1.

YOUNG, Iris M. Serialita genderu: úvahy nad ženami jako sociálním kolektivem. *Sociální studia*. Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, 2008, 5(1/2008), 121 – 142. ISSN 1214-813X.

YOUNG, Iris Marion, UHDE, Zuzana, ed. *Proti útlaku a nadvládě: transnacionální výzvy politické a feministické teorii*. Praha: Filosofia, 2010. Filosofie a sociální vědy. ISBN 978-80-7007-341-4.
