## Posudek oponenta práce

ŠVARCOVÁ, Michaela. *Role a učení se žen v práci – kritický pohled*. Praha, 2018. 63 s., bez příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

### 1. Obsah a struktura práce

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, které se sice na jednu stranu řadí k těm tradičním a hojně diskutovaným, na straně druhé je autorkou zvolený úhel pohledu poměrně specifický. Práce má rozsah 48 stran výkladu a je rozdělena do čtyř samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Text jako celek je poměrně stručný, přesto však funkční. Problém ovšem vidím v celkové homogenitě obsahu, kdy jednotlivé kapitoly i jejich části nejsou dostatečně konvergentně propojeny a netvoří jednotný celek. Zřejmá je i snaha autorky více či méně koherentně propojit ústřední téma práce s problematikou vzdělávání dospělých, což se ne zcela daří. Poukázal bych rovněž na samotný Úvod práce, který má poměrně nestandardní pojetí a jeho obsah v zásadě doplňuje funkci první kapitoly.

### 2. Odborná úroveň

Vzhledem ke složitosti a komplexnosti ústředního tématu představuje jeho zpracování výzvu, která vyžaduje skutečně multidisciplinární přístup. Dá se konstatovat, že se autorce alespoň částečně daří problém zasadit do širších kontextů a rovněž kriticky poukazovat na vybrané problematické aspekty. Pozitivně působí i její zřetelné osobní zaujetí. Je nicméně otázkou, zda cíle formulovaného v Úvodu bylo skutečně dosaženo. Obávám se, že místo slibované analýzy jednotlivých přístupů se autorka v převážné míře spokojila s jejich prostou interpretací. Absentuje jejich komparace, kritické zhodnocení, zamyšlení nad jejich vlivem a celkovými dopady. Nejasný je i samotný výběr popisovaných konceptů a autorů, který nelze nazvat jinak než vysoce výběrový a partikulární. To samé lze říci i o pojetí některých subkapitol (např. 1.1.). Problematicky působí v tomto kontextu již úvodní vymezení cíle práce, jehož zaměření na nerovnost pohlaví v oblastech práce, vzdělávání a „zkušenosti“ je v zásadě bezbřehé a neuchopitelné. Není rovněž vyjasněna specifikace obsahu. S ohledem na výrazné zastoupení cizojazyčných zdrojů a celkovou orientaci na zahraniční autory se dá předpokládat univerzální, zobecňující charakter výklad, reflektující postavení žen v rámci vyspělého světa. Tento dojem je nicméně narušován neorganicky vkládanými reáliemi z českého prostředí (především v souvislosti s problematikou vzdělávání, například s. 21). Postrádám rovněž podrobnější porovnání feministické a genderové perspektivy, kdy jsou oba kontexty autorkou často používány synonymně.

Výklad je sice poměrně podrobný, místy však výrazně narativní, často nabývající až esejistického charakteru. Některé autorčiny teze mají navíc spekulativní charakter neprokazující její dostatečnou odbornou erudici. Jak již bylo naznačeno, velmi často se to týká pasáží věnovaných problematice vzdělávání dospělých. Symptomatické je v tomto kontextu nestandardní vymezení informálního učení (s. 8–9) nebo zpracování subkapitoly 2.2.3. Ta má rozsah pouhých 14 řádků a jako výchozí zdroj zde slouží učební text pro kurz celoživotního vzdělávání. Na jiném místě (s. 18) je zase situace žen na trhu práce analyzována na základě zdroje z roku 1966. Otázkou vzbuzuje i relevance výzkumů

uvedených v rámci závěrečné kapitoly (např. problematika dělby moci v heterosexuálních manželských párech, s. 48). Přes všechny výše uvedené výtky je tak třeba konstatovat, že samotný text je poměrně čtivý a kompilační práce autorky si zaslouží ocenění.

### **3. Práce s literaturou**

Soupis bibliografických citací obsahuje odpovídající počet 53 pramenů, přičemž významné zastoupení mají cizojazyčné zdroje. Autorka pak v celém textu prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat a citlivě vybírat vhodné citace. Poukázal bych nicméně na diskutabilní výběr literatury z oblasti vzdělávání a na přítomnost zcela marginálních pochybení v grafické podobě Soupisu (chybějící kurziva u zdroje Beck a Beck-Gernheim apod.). V textu samotném nekonzistentně variuje používání jména Hainová a Heinová (s. 29–30).

### **4. Grafické zpracování**

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nevykazuje žádná závažnější pochybení. Často je nicméně v textu zaměňován spojovník za pomlčku u uváděných stránkových rozsahu, nekonzistentní je zde i vkládání mezer. Nesprávně je započaté číslování stran.

### **5. Jazyková úroveň**

Posuzovaná bakalářská práce vykazuje standardní stylistikou i gramatickou úroveň. Použitý jazyk lze označit za solidní a odpovídající požadavkům kladeným na tento typ práce, registrované chyby mají spíše marginální charakter („Spojené Státy“ na s. 15, Evropská Unie na s. 47 apod.).

### **6. Podněty k rozpravě**

- a) Mohla by se autorka podrobněji zamyslet nad vzájemným vztahem informálního učení a socializace (viz s. 8–9)?
- b) Jaký celosvětově uznávaný autor z oblasti andragogiky (teorie vzdělávání dospělých) by mohl být vzhledem ke svému kritickému a sociologizujícímu pohledu na segment edukace dospělých relevantní tématu práce?

### **7. Závěrečné hodnocení práce**

Z celé práce jsem získal dojem, že při zpracování tématu zůstala autorka spíše na povrchu problému a nevyužila příležitosti k hlubší analýze. Negativním rysem práce je její převažující deskriptivní charakter a nekomplexní zpracování některých témat. Problémem jsou rovněž nedostatky ve vnitřní provázanosti a struktuře textu. Pozitivum naopak představuje osobní zaujetí autorky a znalost popisované problematiky. Myslím si, že se alespoň dílčí cíle práce podařilo naplnit a z toho důvodu doporučuji práci k obhajobě s klasifikací **dobře**.

V Praze dne 11. června 2018

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.